
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU 

DECIZIE  
Nr. 2/8-2  din     17.02.2009 
 
 
Cu privire la acordarea  
unui ajutor financiar  
cet. Grigore Barcaru 
(veteran de război) 
 
 
 Având în vedere demersul Asociaţiei veteranilor războiului din 
Moldova – 1992, în conformitate cu art. 18(2) din Legea nr. 397-XV din 
16.10.2003 „Privind finanţele publice locale”, în temeiul art. 14(2) lit. n) şi 
art. 19(4) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia 
publică locală”, deciziei Consiliului municipal Chişinău nr. 5/3 din 
20.03.2008 „Pentru aprobarea Regulamentului privind modul de formare şi 
utilizare a mijloacelor fondului de rezervă al municipiului Chişinău”, 
Consiliul municipal Chişinău DECIDE: 
1. Se alocă Primăriei municipiului Chişinău suma de 290,0 mii lei din 

contul fondului  de rezervă al municipiului Chişinău, pentru acordarea 
de ajutor financiar cet. Grigore Barcaru (domiciliat în Chişinău, str. 
Liviu Deleanu, 9, ap.3), destinat pentru procurarea protezelor la 
picioare, cu transferarea banilor la contul instituţiei medicale. 

2. Direcţia generală finanţe va opera modificările de rigoare în bugetul 
municipal Chişinău, aprobat pentru anul 2009, conform prevederilor de 
mai sus. 

3. Primarul general al municipiului Chişinău, dl Dorin Chirtoacă, va 
asigura controlul îndeplinirii prevederilor prezentei decizii. 

 
 
 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ     Pavel Caba 
 
 
CONTRASEMNAT: 
 
SECRETAR AL CONSILIULUI    Valeriu Didencu 


